

Przedmowa

Ustawa o roszczeniach o naprawienie szkody wyrządzonej przez naruszenie prawa konkurencji stanowi transpozycję dyrektywy 2014/104/UE harmonizującej niektóre przepisy regulujące dochodzenie roszczeń odszkodowawczych z tytułu naruszenia prawa konkurencji państw członkowskich i Unii Europejskiej (*private enforcement*). Z uwagi na zakres przedmiotowy dyrektywy ustawodawca polski zdecydował o przyjęciu odrębnej ustawy, tak zwanej ustawy kompleksowej, zawierającej przepisy należące do prawa cywilnego materialnego, prawa cywilnego procesowego, a także dotyczące sfery publicznoprawnego egzekwowania prawa konkurencji. Kompleksowy charakter ustawy wymagał od autorów komentarza dokonania przekrojowej analizy przepisów z różnych obszarów prawa, uwzględniania ich wzajemnych zależności, a także nowego spojrzenia na ugruntowane instytucje polskiego prawa cywilnego z poszanowaniem dorobku doktryny i orzecznictwa.

Komentarz, który oddajemy w ręce Czytelników, jest wynikiem pracy zespołu ekspertów z różnych dziedzin prawa, dysponujących doświadczeniem naukowym, praktycznym i legislacyjnym. Autorzy przedstawiając swój autorski komentarz do przepisów ustawy uwzględniali także cel i treść przepisów dyrektywy unijnej, wyznaczającej kierunek interpretacji prawa krajowego oraz omówili sposób ich wdrożenia do prawa polskiego, uwzględniając w niezbędnym zakresie także przebieg procesu legislacyjnego. W komentarzu wskazano, które z przepisów ustawy są już głęboko osadzone w systemie prawa cywilnego i ich prawidłową wykładnię zapewnia ukształtowane orzecznictwo i dorobek doktryny. Natomiast w odniesieniu do tych przepisów ustawy, które wprowadzają do polskiego prawa nowe instytucje albo pozostawiają szerokie pole do interpretacji, autorzy przedstawili najwłaściwsze, ich zdaniem, kierunki wykładni.

Komentarz powstał w stosunkowo krótkim czasie po wejściu ustawy w życie. Autorzy wyrażają nadzieję, że będzie pomocny dla praktyki stosowania prawa, a doktryna znajdzie w nim inspirację do dyskusji nad problemami cywilnoprawnej ochrony konkurencji.

Katarzyna Lis-Zarrias
Piotr Machnikowski